
Koordinační skupina KHK pro zajištění změn v systému péče o duševně 
nemocné 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Místo konání Zasedací místnost Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje + online 
přes platformu google.meet.com 

Ze dne 29. 6. 2022 

Téma Viz program 

Zúčastnění 
 

Mgr. Fremuthová/ Mgr. Hynková/ 
Mgr. Smudková/ Mgr. Zuzana 
Kučerová/ Jana Kučerová/ Mgr. 
Provazník/ Mgr. Hlubučková/ Mgr. 
Šejvlová (zastoupena PaedDr. 
Vedlichem, Ph.D.) / Bc. Žočková/ 
Mgr. Skalská/ Roboch BA/ MUDr. 
Szymanská/ Heczková, DiS./ Bc. 
Moravcová/ Mgr. Drinková 

Nepřítomni Mgr. Berdychová/ 
MUDr. Fink/ 
MUDr. Wolna/  
MUDr. Pokorná/ MUDr. 
Railová/ MUDr. Endresl/ 
Mgr. Fiedlerová/ Ing. Mgr. 
Vitvar/ Bc. Machová, DiS./ 
Mgr. Hrnčířová/ Mgr. Khýn/ 
Mgr. Špryňarová / MUDr. 
Hrnčiarová/ Mgr. Filková/ 
Ing. Holomková/ MUDr. 
Kozáková/ Mgr. Fialová/ 
Veselka, MBA/ Mgr. 
Pavlíček/ Bc. Valentová 
 

Termín 
příštího 
setkání 

Středa 7. září 2022 ve 12.30 Místo 
příštího 
setkání 

KÚKHK bude upřesněno + 
online Meet – ifx-nroi-pkh 
(google.com) 

 

Program:  

12.30 – 12.45   Zahájení, přivítání  

12.45 – 13.30 Stěžejní události v období od posledního setkání KS 
(členové KS + KÚ) 

13.30 – 14.30 Rekapitulace plnění Realizačního plánu pro rok 2022 
a příprava realizačního plánu pro rok 2023  

14.30 – 15.00 Diskuze, dotazy, připomínky, rozloučení 

 

ČÍSLO OBSAH 
 

V zápisu ze setkání jsou zaznamenány povětšinou informace bez určení, kdo se 
případně dotazoval či komentoval – nejde o přepis. Smyslem je předání informací 
nepřítomným (čtenářům zápisu) o tematickém zaměření, diskutovaném. 

1. Stěžejní události v období od posledního setkání KS (členové KS) 

1) Zbyněk Roboch, BA (Ministerstvo zdravotnictví ČR) 



- Informování o pokračování reformy – specialisti transformace do 30. 6. 2022, 
dále multidisciplinarita do 30. 9. 2022, destigmatizace do konce října 2022 

- Změnou Vlády ČR byl zbrzděn proces rozvoje reformy – možná organizační 
změna na Ministerstvu zdravotnictví 

- Od jara 2023 se připravují projekty zejména destigmatizace pod Národním 
ústavem duševního zdraví, nyní se zvažuje, v jaké míře a zda nebudou 
plánované aktivity omezeny 

-  Snad se již blíží doba podávání projektů na MPSV (v KHK projekt Podpora 
procesů reformy péče o duševní zdraví) 

- Finance pro sociální část CDZ pro tento rok jsou přislíbeny, další rok bude již 
pravděpodobně pod MPSV (nyní pod MZ) 

- Do roku 2025 by mělo být v ČR aplikováno zdravotně sociální pomezí – paní 
Hynková (odbor zdravotnictví) dodala, že rok 2025 je spíše nereálný, dále 
doplnila, že od 2. kvartálu roku 2023 bude KHK zapojen v pilotním projektu 
právě pro zkoušení modelu zdravotně sociálního pomezí 

- Jak již bylo avizováno, bude založena organizace sdružující peery 
- Připomenutí: 14. a 15. září 2022 proběhne konference v Brně. Více informací 

zde: Program mezinárodní konference „VÝZVY A PŘÍLEŽITOSTI V REFORMĚ PÉČE O 
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ” | Reforma psychiatrie 

2) JAKALUS – Mgr. Kateřina Hlubučková a Bc. Jana Žočková 
- Nyní končí putovní výstava v Jičíně (literární a výtvarná díla uživatelů) 
- Poděkování RIAPSu a dalším zapojeným za spolupráci při tvorbě výstavy a 

dalších destigmatizačních aktivit 
- Zkusit dostat „ZOTAVENÍ“ do nemocnice – jednat s MUDr. Hrnčiarovou 
- Další umístění výstavy: 1 den ve Dvoře Králové nad Labem, Vědecká knihovna 

HK, RIAPS Trutnov, foyer Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 
- Bude připravován koncept návštěv/setkávání pacientů hospitalizovaných a 

léčených v ambulancích na Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice Hradec 
Králové a ve spojení s MUDr. Hrnčiarovou  

3) Mgr. Jana Hynková (Odbor zdravotnictví Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje) 

- V průběhu července bude probíhat otevírání obálek se studiemi 
proveditelnosti stavby Psychiatrického oddělení Nemocnice Jičín 

4) Mgr. Eva Fremuthová (DOMOV NA STŘÍBRNÉM VRCHU) 
- Aktuálně 2 volná lůžka v režimu DZR po přesunu klientů do chráněného 

bydlení 
- 30. 6. 2022 končí proces transformace zařízení, která probíhala od roku 2013 

– za tu dobu přesunuto 22 klientů 
5) Mgr. Pavel Provazník (Péče o duševní zdraví, z.s.) 
- Organizace se připravuje na spuštění nového CDZ v Náchodě 
- Řeší se stabilizace financování – gesční příslušnost dotací apod. 
- Probíhá příprava na Týdny pro duševní zdraví 2022 
- PDZ Rychnov nad Kněžnou se připravuje na multidisciplinární setkání s IZS na 

základě nedávné kazuistiky (odmítnutí odvézt pacienta v krizi sanitkou) – 
setkání proběhne 2. týden v září – poté by měli být krajští zástupci IZS 
pozváni na koordinační skupinu 19. října 2022 



6) Bc. Věra Moravcová (Výměník/Na rovinu/budoucí koordinátorka 
destigmatizačních aktivit v KHK) 

- Za Výměník proběhla schůzka na půdě KÚ KHK – Výměník chce vstoupit do 
sítě sociálních služeb KHK a zajišťovat v Hradci Králové pozici IPS specialisty 

- Projekt Na rovinu bude do října, nejpozději do listopadu 2022 
- Prosba o sdílení možnosti využít hradeckou pobočku Výměníku pro zajištění 

administrativní a kancelářské činnosti 
o MUDr. Szymanská zmínila, že VZP má vlastní program na 

zaměstnávání osob s hendikepem 
o Mgr. Smudková doplnila možnost oslovit personální oddělení KÚ KHK 

a zkusit prodiskutovat tuto možnost 
7) Jana Heczková, DiS. (projekt multidisciplinarity MZČR) 
- Konec projektu i stáží 30. září 2022 
- Proběhlo hodně kontaktů s PN Havlíčkův Brod a PN Kosmonosy – podpora 

zaměstnanců při upevňování multidisciplinarity na odděleních 
- Na webu PN Havlíčkův Brod jsou uveřejněny všechny kontakty na zdravotně 

sociální pracovníky a multidisciplinární terénní týmy: 
https://www.pnhb.cz/multidisciplinarita-kontakty  

8) MUDr. Tereza Szymanská 
- V Broumově svolávají setkávání za přítomnosti psychiatra, sociálních 

pracovníků, sociálních služeb apod. – od příštího roku by se těchto setkávání 
měli účastnit také praktiční lékaři 

- Poznatky z psychiatrické konference v Mikulově 
o Psychiatr by měl osobu s demencí vyšetřit, zahájit léčbu, ale léčbu 

pak už udržovat praktik v ordinaci praktického lékaře 
o Dále by měli psychiatři předávat pacientům zprávy pokaždé 
o Psychiatři budou moci mít specializaci v psychoterapii 
o Zvýší se finance na podporu vzdělávání v oblasti pedopsychiatrie 
o Osobám s diagnózou schizofrenie škodí kouření – střet zájmu kvůli 

sociálnímu kontaktu v kuřárnách (Ústřední vojenská nemocnice 
v Praze má již 4 roky na psychiatrickém oddělení zákaz kouření – 
kupují pacientům nikotinové náplasti) 

- Vzniká koncepce forenzních multidisciplinárních týmů a krizové péče 
- Proběhlo setkání zaměstnanců probační a mediační služby 

v Královéhradeckém kraji za účasti MUDr. Szymanské a PDZ Náchod – 
zaměstnanci PMS chtějí být informování – zvážit zapojení do KS? 

9) CDZ RIAPS Trutnov 
- Úspěšný program Na rovinu 
- CDZ se účastnilo komunitního plánování v Trutnově – 35 pracovníkům bylo 

představeno CDZ, na podzim se chystá představení služby policii 
- Nastupuje do CDZ nový peer konzultant 
- V květnu 2022 byla průměrná vytíženost krizové linky 16 hovorů/den (60 % 

hovorů z KHK, u 30 % neumí odhadnout lokalizaci volajícího) 
- U pobytové sociální rehabilitace řeší vhodnost umístění 2 osob v krizi do 

jednoho pokoje 
10) Jana Kučerová 
- V červnu proběhlo setkání spolku pečujících 



- Taktéž proběhlo setkání vedoucích rodičovských skupin, kde byla 
představena metodika/příručka pro pečující 

- Paní Kučerová taktéž apelovala na potřebu nominace za oblast DUŠO na 
cenu MOSTY 2023. Za KS bude zaslána do dalšího ročníku nominace  

11) PaedDr. Jindřich Vedlich Ph.D. (Centrum péče o duševní zdraví / Centrum pro 
integraci osob se zdravotním postižením Královéhradeckého kraje) 

- Zastupující Mgr. Šejvlovou  
- Centrum pro integraci přebírá službu DOSIO a bude ji nadále poskytovat 
- Proběhla nabídka prostor v rámci CPDZ ve Věkoších pro různé 

destigmatizační a vzdělávací aktivity 
12) Mgr. Romana Drinková (koordinátorka multidisciplinarity v Psychiatrické 

nemocnici Havlíčkův Brod) 
- Proběhlo jednání zástupců PNHB a KÚ KHK, včetně Oddělení plánování a 

financování sociálních služeb 
o Vyplynula potřeba založení nového druhu služby pro duální diagnózy 

a často opakovaně krátkodobě hospitalizované osoby v oblasti 
adiktologie 

o Nyní by měla Mgr. Kozová (krajská protidrogová manažerka) vytvořit 
analýzu potřebnosti takové služby, dále designovat typ služby, zjistit, 
kdo z poskytovatelů by takovou službu mohl poskytovat 

o Zbyněk Roboch nabízí pomoc při zprostředkování kontaktu 
s poskytovateli, kteří již takovou službu poskytují 

13) Mgr. Zuzana Kučerová (krajská koordinátorka služeb péče o duševní zdraví 
v Královéhradeckém kraji) 

- Nejprve odprezentovala informace za Mgr. Janu Hrnčířovou z Odboru 
školství 

o Příprava Krajské konference k podpoře duševního zdraví pedagogů 
(5. 10. 2022)  

o Operační program Jan Amos Komenský – institucionalizace školních 
psychologů a školních speciálních pedagogů v ZŠ, o tyto pozice 
mohou žádat i SŠ  

o Operační program Zaměstnanost plus – připravovaný projekt Odborů 
sociálních věcí a školství KÚ KHK – destigmatizační program zaměřený 
na žáky základních a středních škol. 

- Dále omluvila MUDr. Pokornou z dlouhodobé nepřítomnosti na setkáváních 
koordinační skupiny z důvodu časové kolize KS a ambulantního provozu 

- Alena Fialová (PN Kosmonosy) a Lenka Machová (PN Havlíčkův Brod) končí k 
30. červnu 2022 v projektu – změna kontaktních údajů 

o Lenka Machová: e-mailová adresa: lmachova@plhb.cz, telefonní 
číslo zůstává stejné: 736 108 003 

o Alena Fialová: e-mailová adresa: alena.fialova@pnkosmonosy.cz, 
telefonní číslo: 731071231 

- V rámci projektu Podpora procesů reformy péče o duševní zdraví bude 
destigmatizační aktivity od podzimu koordinovat paní Moravcová (přípravné 
práce apod.), samotná realizace aktivit projektu započne od Nového roku 
2023 



- Výzva pro nominování členů do pracovní skupiny, která bude v rámci výše 
jmenovaného projektu tvořit metodiku rozpoznání míry rizikového chování. 
Návrhy členů zasílejte Zuzaně Kučerové. Stejně tak zasílejte návrhy na lektory 
pro aktivity sběru dat o potřebách osob s DUŠO 

- Je vyhlášen další ročník „Cena sociálních služeb 2022“ – letošní ročník je 
zaměřen mimo jiné na reformu péče o duševní zdraví. Průvodní dopis, včetně 
postupu, jak nominovat osobnosti/organizace apod. je přílohou tohoto 
zápisu. Nominace zasílejte dle pokynů v příloze do 22. července 2022. 

- Probíhají další jednání v procesu vytvoření CDZ Náchod – aktuálně probíhají 
jednání se starosty a vedoucími sociálních odborů měst, ve kterých bude CDZ 
působit. Taktéž jsou v řešení prostory. 

- Dále byli členové KS vyzváni k zamyšlení nad projekty, které se již nyní mohou 
předpřipravit tzv. do šuplíku, a bude je možné realizovat v momentě, kdy se 
vytvoří nová výzva. Zrychlí se tak proces, aby se v případě vyhlášení výzvy 
teprve nemusely projekty vymýšlet od začátku 

- Housing first – již vyhlášená výzva na podporu sociálního bydlení a 
zabydlování. Je připravován seminář pro potenciální žadatele 31. 8. 2022 na 
KÚKHK. Již nyní je možné konzultovat případné záměry. Pozvánka a další 
informace jsou v příloze tohoto zápisu. Vybraným službám byly zaslány 
informace k výzvě. Pokud by měl někdo další zájem, ať kontaktuje Zuzanu 
Kučerovou, která potřebné informace přepošle, případně odkáže s dotazy na 
kontaktní osoby.  

- Dle domluvy KS budou na setkání 19. října 2022 přizváni členové IZS KHK 
- Na KÚKHK proběhla fokusní skupina pod vedením Zbyňka Robocha s cílem 

zjistit informovanost úředníků KÚ v oblasti duševního zdraví a dále případně 
za základě zjištěných informací designovat další projektové aktivity 

- Na závěr tohoto bloku se Mgr. Kučerová dotázala pana ředitele Vedlicha na 
možnost přítomnosti psů v prostorách, kde sídlí CPDZ. Ze strany pana 
ředitele bylo upřesněno, že do prostorů mohou vstupovat vodící a 
terapeutičtí psi, ostatním není přístup povolen 

2. Rekapitulace plnění Realizačního plánu pro rok 2022 – Mgr. Zuzana Kučerová 

- Informace obsaženy v přiložené prezentaci 

3. Příprava realizačního plánu pro rok 2023 
- V průběhu letních prázdnin započne příprava realizačního plánu pro rok 

2023 
- Mgr. Kučerová velmi ocení přínos členů KS při tvorbě realizačního plánu, 

zejména přispěním nápadů, myšlenek, postřehů a podnětů 
- Pro každý okruh/oblast bude vytvořeno online setkání, na kterém se 

proberou dosavadní položky, doplní nové informace o plnění a případně 
přidají nové aktivity. Zároveň budou stanoveny prioritní oblasti pro 
následující rok 

- Pokud některým členům nebude vyhovovat termín setkání pro danou 
oblast, je možná domluva individuálního online setkání – nejpozději do 12. 
září 2022.  

- Termíny setkání dle jednotlivých oblastí řešení: 



o Řízení a koordinace 20. července od 13.00 
o Financování 25. července od 9.00 
o Síť služeb 25. července od 13.00 
o Lidské zdroje 28. července od 9.00 
o Obhajoba zájmů, Destigmatizace, Zlepšení kvality systému 

dohromady 28. července od 13.00 
o Setkání proběhne vždy na stejném odkazu 

https://meet.google.com/ifx-nroi-pkh    

8. V závěru setkání byly znovu připomenuty termíny příštích setkání: 7. září!!! (přesun 
z původního termínu 14. září z důvodu konání mezinárodní konference), 19. října, 
30. listopadu vždy od 12.30. Upřesněno bude vždy pouze místo setkání. Bude 
zachován formát možnosti i online připojení. 
Následně proběhlo rozloučení. 
Finální podoba zápisu bude uveřejněna na webových stránkách Krajského úřadu po 
zapracování navrhovaných připomínek a doplnění od členů KS. Zápisy z jednání 
koordinační skupiny | Královéhradecký kraj (kr-kralovehradecky.cz) 

 

ÚKOLY  
Zodpovídá: Znění úkolu: Termín: Stav: 
Z. Kučerová, 
všichni 

Zápis, zaslání k revizi, úpravy dle revizí, 
zaslání ke zveřejnění 

Vše do 7. září 
2022 

T 

Všichni Zaslat body do programu příštího setkání Do 31. 8. 2022 T 
Z. Kučerová Oslovit zástupce IZS k účasti na KS 19. 10. 

2022 
Do 31. 8. 2022 N 

Všichni Zaslat Zuzaně Kučerové návrhy členů 
pracovní skupiny, která bude v rámci 
projektu tvořit metodiku rozpoznání míry 
rizikového chování + lektory 

Do září 2022 N 

Všichni Zaslat nominace v rámci Ceny sociálních 
služeb 2022 

22. 7. 2022 N 

Všichni Podílet se na tvorbě Realizačního plánu na 
rok 2023 

Průběžně do 
konce roku 2022 

N 

    
    

Pozn. ke stavu splnění úkolů: N = Nový /   K = uKončen  /   P = Posunut  / T = Trvá  / Z = Zrušen 

 

Zapsala: Z. Kučerová   

Zapracované připomínky od:  

 


